BỘ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc
--------------

	Số: 1139/LĐTBXH-VP
V/v thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ triển khai các giải pháp kiểm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô
	Hà Nội, ngày 07 tháng 04 năm 2008

	Kính gửi:
	- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ.

Để góp phần thực hiện chủ trương kiềm chế lạm phát, đảm bảo ổn định phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, nhất là các đối tượng người có công, người nghèo … theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 2049/VPCP-KTTH ngày 31/3/2008, Bộ yêu cầu Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ cấp bách sau:

1. Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về việc làm, các chương trình giảm nghèo bằng nhiều giải pháp đồng bộ, tạo việc làm cho người lao động, giảm tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị, tăng thời gian lao động ở nông thôn, tăng thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo; tổ chức thẩm định, phê duyệt và giải ngân nhanh các dự án vay vốn tạo việc làm, giảm nghèo, không để tồn đọng vốn, tạo thêm nhiều chỗ làm việc mới để thu hút lao động. Phối hợp với ngân hàng chính sách xã hội, thực hiện tốt việc giải ngân cho vay học nghề, tạo việc làm, xuất khẩu lao động … đúng đối tượng, đúng chính sách và kịp thời.

2. Tổ chức chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các dự án nâng cao năng lực dạy nghề. Những dự án đầu tư xây dựng trường dạy nghề, trung tâm dạy nghề … đang thực hiện, cần đẩy nhanh tiến độ thi công theo kế hoạch vốn đã bố trí. Những dự án chuẩn bị đầu tư, cần rà soát lại, tập trung ưu tiên vốn đầu tư cho những trường hoặc những nghề trong trường mà xã hội đang cần nhiều loại lao động đó; làm cuốn chiếu, đồng bộ cả nhà xưởng và thiết bị, được khoa nào, nghề nào là có thể đưa vào đào tạo ngay, không đầu tư dàn trải, tránh tình trạng nhà xưởng, phòng học chờ thiết bị hoặc ngược lại, gây lãng phí trong đầu tư.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật về lao động, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách chế độ về tiền lương, bảo hiểm xã hội, điều kiện lao động, an toàn, bảo hộ lao động, thỏa ước lao động tập thể … đối với các doanh nghiệp; nắm bắt và giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động, nhằm giảm thiểu các vụ đình công, lãn công của người lao động trong các doanh nghiệp.

4. Tổ chức tốt công tác chi trả trợ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng, thương bệnh binh, thân nhân liệt sỹ … đảm bảo đầy đủ, đúng kỳ hạn; Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào đền ơn đáp nghĩa bằng nhiều hoạt động thiết thực, huy động thêm các nguồn lực xã hội để cùng với chính sách của Đảng, nhà nước đảm bảo ổn định và từng bước nâng cao mức sống các gia đình chính sách, nhất là các gia đình chính sách còn trong diện nghèo, trước hết tập trung nguồn lực để trong một, hai năm hoàn thành chương trình xóa nhà tranh tre, nứa lá cho các gia đình chính sách. Đối với một số Sở còn tồn đọng hồ sơ đối tượng chưa được công nhận, Sở cần phối hợp với Cục Người có công của Bộ và các cơ quan liên quan tập trung xác minh làm rõ, giải quyết dứt điểm trong năm 2008.

5. Để chương trình giảm nghèo tiếp tục được thực hiện theo kế hoạch, trước mắt vẫn duy trì chuẩn nghèo như hiện nay và chỉ tiêu giảm nghèo đã đề ra cho năm 2008, đồng thời khẩn trương nghiên cứu để điều chỉnh chuẩn nghèo và áp dụng vào đầu năm 2009; tiếp tục tăng vốn cho chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo và chương trình 135 giai đoạn II theo Chỉ thị số 04/2008/CT-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là ưu tiên vốn cho 58 huyện nghèo nhất. Tăng nguồn vốn vay cho học sinh, sinh viên theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tăng mức vay cho các hộ nghèo vì giá cả đầu vào của sản xuất tăng.

6. Triển khai nhanh việc thực hiện chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 67/2007/NĐ-CP, chính sách hỗ trợ hộ cận nghèo, đảm bảo không để sót đối tượng. Tổ chức rà soát, nắm tình hình đời sống của nhân dân, nhất là người nghèo, đồng bào dân tộc ở vùng cao, vùng sâu, ở các địa phương bị thiên tai, dịch bệnh nặng, những người có thu nhập thấp, kinh tế quá khó khăn do tác động của chỉ số giá cả tăng mạnh, để có giải pháp hỗ trợ, cứu trợ kịp thời, không để người dân bị đói, trẻ em bỏ học, tạo điều kiện cho họ ổn định đời sống và sản xuất.

Tổ chức quản lý nắm chắc tình hình các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cơ sở, trẻ em bị xâm hại, bị ngược đãi, trẻ em lao động sớm, trẻ em lang thang trên địa bàn quản lý để có biện pháp bảo vệ và chăm sóc kịp thời.

7. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện tốt Quyết định số 289/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ thuộc diện chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và ngư dân … đảm bảo chặt chẽ, đúng đối tượng, kịp thời.

8. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới. Triển khai lồng ghép các chương trình, mục tiêu về giảm nghèo, việc làm, dạy nghề với nhiệm vụ phòng chống tệ nạn xã hội. Có biện pháp quản lý, giáo dục, chữa trị, phục hồi sức khỏe, dạy nghề, tạo việc làm cho đối tượng phù hợp, hiệu quả, ngăn ngừa và giảm tệ nạn xã hội.

Căn cứ vào Chương trình công tác trọng tâm ngành Lao động – Thương binh và Xã hội năm 2008 ban hành kèm theo Quyết định số 176/QĐ-LĐTBXH ngày 25/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và các yêu cầu tại văn bản này, Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở thuộc và trực thuộc Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội cụ thể hóa thành kế hoạch của cơ quan đơn vị để triển khai thực hiện, góp phần cùng cả nước kiềm chế lạm phát, kinh tế tăng trưởng bền vững, đời sống nhân dân ổn định và không ngừng cải thiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Văn phòng Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể,
- UBND các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, TKTH.
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Ngân